COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 Requerimento Nº     /2002.
        (Do Sr. Ricardo Berzoini)

PROPÕE REUNIÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA COM
A PRESENÇA DO PRESIDENTE DO  BANCO
CENTRAL DO BRASIL E DO PRESIDENTE DA
FEBRABAN, PARA DISCUTIR  OS SPREADS
BANCÁRIOS E A TAXA BÁSICA DE JUROS
PRATICADA NO PAÍS.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Douta Comissão, que se digne adotar as providências
necessárias para realização de audiência pública, em dia e horário a serem
acordados, para ouvirmos os Senhores Armínio Fraga, Presidente do Banco
Central do Brasil, e Gabriel Jorge Ferreira, Presidente da Federação Brasileira
de Bancos.

Justificativa

O Brasil possui uma das mais altas taxas de juros do mundo, bem como
altos valores de spreads bancários, que são superiores aos praticados nos
países de economia em desenvolvimento. Visto que esses aspectos
econômicos constituem elementos de restrição ao desenvolvimento sustentado
do país, é do interesse da Comissão aprofundar o debate a respeito desse
grave problema que aflige nossa economia.

Plenário Professor Roberto Campos, 2 de abril de 2002

Deputado RICARDO BERZOINI
PT/SP